	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Qytetari
	Shkalla: III
	Klasa e tretë

	Tema mësimore: 1.3 Komuniteti 
	Situata e të nxënit:

Themi se: Çdo anëtar ka një rol për                të luajtur në mbarëvajtjen e jetës në komunitetin ku ai bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave  të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Përkufizon komunitetin si një grup njerëzish me interesa të përbashkëta, që jetojnë në të njëjtin vend dhe qeverisen me të njëjtat rregulla.

· Bën dallimin e komuniteteve sipas vendbanimit dhe qëllimeve të tyre.

· Vlerëson rolin që ka çdo anëtar në mbarëvajtjen e jetës   në komunitet.
	Fjalët kyçe:
Komunitet, fshat, qytet, përkatësi sociale.

	Burimet: Teksti, foto në tekst, internet.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi               i nxënësve

P

Brainstorming 

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Tabela e dijeve

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në dyshe

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Shkruhet në tabelë tema e mësimit dhe i’u kërkohet nxënësve të japin idetë e tyre për temën se çfarë kuptojnë me bashkëjetesë. Mendimet e tyre mësuesi i shkruan në tabelë.

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 

Në tabelën e dijeve plotësojmë cfarë ofron sejcili nga komunitetet.

Komuniteti i fshatit

Komuniteti i qytetit

Komuniteti i kryeqytetit

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 
Rrjeti i diskutimit: Komunitetet janë të rëndësishme sepse nxisin zhvillimin. Pse?

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen, aktivizimin dhe saktësinë e mendimeve të tij. Vlerësimi bëhet sipas niveleve të vlerësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Rubrika: Detyrë 

Bëj një përshkrim të jetës në komunitetin tënd. Duke përfshirë rregullat, mënyrën e jetesës, ndryshimet dhe ngjashmëritë me komunitetet e tjera.


